

Số: 2034/BC-STNMT

Cần Thơ, ngày 19 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026**

Kính gửi:

- Hội đồng nhân dân thành phố;
- Ủy ban nhân dân thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 238/KH-HĐND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về Tổ chức kỳ họp lệ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Công văn số 5355/UBND-TH ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 1945/UBND-TH ngày 17 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tập trung hoàn thành các nội dung trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND thành phố.

Thực hiện các nhiệm vụ quản lý Nhà nước trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường tại điểm 5 Điều 2 của Nghị quyết số 59/NQ-HĐND, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đã chỉ đạo Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở tập trung thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường mà Nghị quyết nêu và đã đạt được một số kết quả xin báo cáo như sau:

### I. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND

**1. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt ở thành thị và nông thôn. Tuyên truyền, hướng dẫn việc phân loại rác thải tại nguồn, nghiên cứu tham mưu ban hành quy chế, quy định chung trong thực hiện phân loại rác tại nguồn, trong đó quy định cụ thể trách nhiệm người dân, trách nhiệm đơn vị thu gom, vận chuyển, trách nhiệm cơ quan quản lý nhà nước, tạo sự đồng thuận chung trong thực hiện**

Lượng chất thải sinh hoạt phát sinh trên địa bàn thành phố bình quân khoảng 700 tấn/ngày. Công tác thu gom, vận chuyển của các quận, huyện đang

thực hiện khá tốt, tính đến tháng 06/2024 tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 98,78%.

Đối với việc phân loại rác tại nguồn thời gian qua, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp cùng 04 quận, huyện gồm Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng và Thới Lai triển khai thí điểm phân loại rác tại nguồn từ tháng 9 năm 2017, trong đó chất thải rắn sinh hoạt được phân làm 03 loại gồm: rác không đốt được, rác nguy hại và rác đốt được.

Hiện nay theo khoản 1 Điều 75 của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 quy định: cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải chất thải rắn sinh hoạt thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử lý thành các nhóm như sau:

- 1) Nhóm chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế.
- 2) Nhóm chất thải thực phẩm.
- 3) Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Quyết định ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cần Thơ theo quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Trong đó phạm vi áp dụng là quy định phân loại, quản lý chất thải rắn sinh hoạt và việc thu gom, vận chuyển xử lý chất thải công cộng của hộ gia đình, cá nhân và quy định phân công trách nhiệm quản lý chất thải của các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải chất thải rắn sinh hoạt, trách nhiệm của chủ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt cung ứng dịch vụ thu gom tại nguồn, trách nhiệm của chủ xử lý chất thải rắn sinh hoạt, trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước và thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho hoạt động quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố.

***2. Rà soát, giải quyết những vấn đề tồn đọng đối với các khu dân cư tự phát trên địa bàn thành phố theo các quy định của pháp luật, đảm bảo phù hợp với quy hoạch và quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người dân***

Căn cứ Công văn số 515/UBND-KT ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về thống nhất kết quả rà soát và phương án xử lý các khu dân cư tự phát và các khu phân lô bán nền trên địa bàn quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng. Cụ thể:

- Đối với khu đất phù hợp quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000

Giao Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường tổ chức rà soát, hướng dẫn người dân lập thủ tục đất đai, xây dựng (chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy phép xây dựng) và thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định.

- Đối với khu đất phù hợp một phần quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000)

+ Đối với phần đất phù hợp quy hoạch: Giao Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường tổ chức rà soát,

hướng dẫn người dân lập thủ tục đất đai, xây dựng (chuyên mục đích sử dụng đất, cấp giấy phép xây dựng) và thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định.

+ Đối với phần đất không phù hợp quy hoạch phân khu: Giao Ủy ban nhân dân phường tiếp tục quản lý và cho phép sử dụng đất theo hiện trạng (không thực hiện chuyên mục đích sử dụng đất, cấp giấy phép xây dựng), không để phát sinh các công trình xây dựng mới, cho đến khi có kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt thì xem xét, hướng dẫn thực hiện theo quy định.

- Đối với khu đất không phù hợp quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000

Đề nghị giữ nguyên hiện trạng (không thực hiện chuyên mục đích sử dụng đất, cấp giấy phép xây dựng), không để san lấp, phát sinh các công trình xây dựng mới, cho đến khi có kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt thì xem xét, hướng dẫn thực hiện theo quy định.

Trong 06 tháng đầu năm, Sở Tài nguyên và Môi trường cùng các cơ quan, đơn vị liên quan đã làm việc với Ủy ban nhân dân các quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng để nắm lại tình hình triển khai thực hiện Công văn số 515/UBND-KT; đồng thời trao đổi hướng xử lý các vướng mắc trong triển khai thực hiện. Theo đó, hiện nay Ủy ban nhân dân các quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng đã chỉ đạo các phòng, ban, Ủy ban nhân dân phường và các đơn vị có liên quan tập trung phối hợp thực hiện; thông tin, hướng dẫn người dân lập thủ tục đất đai, xây dựng và thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định. Đối với trường hợp không phù hợp quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thì quản lý, giữ nguyên hiện trạng, không để san lấp, phát sinh các công trình. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân các quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng đã thành lập Đoàn kiểm tra trật tự xây dựng và triển khai thực hiện tập trung kiểm tra tại các “điểm dân cư tự phát” trên địa bàn thuộc trường hợp không phù hợp đồ án quy hoạch phân khu, đảm bảo thực hiện đúng theo quy định. Cụ thể:

**- Đối với quận Cái Răng:**

Ngày 03 tháng 01 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Cái Răng ban hành Công văn số 01/UBND về việc phương án xử lý các khu dân cư tự phát và các khu phân lô, bán nền trên địa bàn, qua đó đã giao Ủy ban nhân dân phường Lê Bình và các phòng ban chuyên môn quận phối hợp rà soát, hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục đất đai, xây dựng đối với các khu, thửa đất phù hợp đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 quận Cái Răng.

Ngày 02 tháng 02 năm 2024, Ủy ban nhân dân quận Cái Răng đã tổ chức cuộc họp triển khai các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Công văn số 515/UBND-KT ngày 08 tháng 12 năm 2023 đến Ủy ban nhân dân các phường và các phòng ban chuyên môn quận phối hợp thực hiện; tăng cường kiểm tra việc sử dụng đất, trật tự xây dựng không để phát sinh công trình xây dựng và chịu trách nhiệm trách nhiệm nếu để phát sinh trường hợp vi phạm mà không kịp thời xử lý.

### **- Đối với quận Bình Thủy:**

Thực hiện kết luận của Ủy ban nhân dân thành phố liên quan đến các khu dân cư tự phát, Ủy ban nhân dân quận đã triển khai các nội dung đến các phòng, ban ngành, Ủy ban nhân dân các phường và các đơn vị có liên quan tập trung phối hợp thực hiện đảm bảo theo quy định pháp luật theo chức năng nhiệm vụ được giao đã phối hợp thông tin, hướng dẫn người dân lập thủ tục đất đai, xây dựng và thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định đối với các trường hợp phù hợp đề án quy hoạch phân khu, kế hoạch sử dụng đất (dạng 1 – phù hợp, dạng 2 – phù hợp một phần) và đảm bảo hạ tầng khu vực.

Đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân đã đăng ký nhu cầu theo chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất năm 2024, phù hợp đề án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000, đảm bảo hạ tầng giao thông, Phòng tài nguyên và Môi trường quận đã tiếp nhận, thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân quận cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 01 trường hợp và đang thẩm định trên 05 trường hợp xin chuyển mục đích sử dụng đất phù hợp quy hoạch phân khu, kế hoạch sử dụng đất.

Đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân xin phép xây dựng, phù hợp quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000, kế hoạch sử dụng đất, đảm bảo hạ tầng giao thông, Phòng Quản lý đô thị đã tiếp nhận hồ sơ, thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân quận cấp phép xây dựng cho 22 trường hợp.

### **- Đối với quận Ninh Kiều**

Có 02 khu/33 khu nằm trong dự án khu tái định cư Ninh Kiều, đang triển khai công tác thu hồi đất. Các khu phù hợp quy hoạch gồm 12 khu phù hợp, 6 khu phù hợp một phần, hiện nay Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều đang thực hiện khảo sát điều kiện hạ tầng để làm cơ sở thực hiện thủ tục cho người sử dụng đất.

Trong thời gian tới, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân 03 quận thực hiện chỉ đạo tại công văn nêu trên. Đồng thời, Ủy ban nhân dân 03 quận chủ động có Kế hoạch, lộ trình cụ thể, báo cáo kết quả thực hiện, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc và đề xuất hướng xử lý để Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

***\* Giải pháp tổ chức thực hiện phương án xử lý/phòng ngừa các khu dân cư tự phát, khu phân lô bán nền theo chỉ đạo của UBND thành phố trong thời gian tới:***

### **- Đối với Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng**

+ Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện phương án xử lý các khu dân cư tự phát, khu phân lô, bán nền theo các dạng nêu trên. Bám sát báo cáo của Tổ công tác, có kế hoạch làm việc cụ thể với Ủy ban nhân dân các phường để nắm hiện trạng các khu đất này.

+ Rà soát, cập nhật các vị trí phù hợp quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/5000 vào kế hoạch sử dụng đất hàng năm của quận, làm cơ sở để hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục đất đai và cấp phép xây dựng.

+ Thường xuyên chỉ đạo thanh tra, kiểm tra việc sử dụng đất trên địa bàn, việc cấp giấy phép xây dựng; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính sử dụng đất sai mục đích, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng nhà ở không phép.

+ Đối với các trường hợp xin chuyển mục đích từ các loại đất không phải là đất ở sang đất ở phải xem xét, thẩm định chặt chẽ nhu cầu sử dụng đất, đối chiếu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, khả năng kết nối hạ tầng trước khi cho phép chuyển mục đích sử dụng đất.

+ Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thường xuyên kiểm tra và có biện pháp ngăn chặn từ đầu các trường hợp lấn, chiếm kênh rạch, san lấp cát, đầu tư xây dựng hạ tầng (điện, nước) khi chưa được cấp thẩm quyền cho phép; xử lý buộc tháo dỡ các công trình xây dựng trên đất, nhà ở xây dựng không phép, xây dựng không đúng quy hoạch và các bảng hiệu khu dân cư khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

+ Thường xuyên tuyên truyền phổ biến dưới nhiều hình thức để người dân nhận thức được vai trò trách nhiệm trong đăng ký biến động đất đai và việc xử phạt đối với việc không đăng ký đất đai theo quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; công bố công khai quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm đến các xã, phường, thị trấn, các phòng, ban và trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm cung cấp thông tin và tạo điều kiện cho người dân trong việc thực hiện các quyền của người sử dụng đất.

+ Thực hiện đúng quy định pháp luật về việc hiến đất làm đường giao thông nhằm tránh tình trạng hình thành khu dân cư tự phát hoặc hiến đất vì mục đích lợi ích cá nhân.

#### **- Sở Tài nguyên và Môi trường**

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân thành phố nhằm quản lý đất đai được chặt chẽ. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra việc tách thửa trên địa bàn thành phố.

+ Thường xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra về việc chấp hành quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt tại địa phương.

+ Phối hợp với 03 quận tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện thủ tục ở các khu tự phát.

#### **- Sở Xây dựng**

+ Chủ trì, phối hợp hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận, huyện hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông; đấu nối điện nước trong các khu tự phát.

+ Thường xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra về việc chấp hành quy hoạch xây dựng tại các địa phương để kịp thời chấn chỉnh nếu có sai phạm.

**- Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn theo dõi, quản lý chặt chẽ cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các nội dung sau:**

+ Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên nhằm ngăn chặn tình trạng tách thửa, phân lô, bán nền trái pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng tại địa phương (Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố; Công văn số 5080/VPUB-KT ngày 19 tháng 12 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng các khu dân cư tự phát; Công văn số 3984/UBND-KT ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tăng cường công tác quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố).

+ Không tham gia thực hiện phân lô, bán nền hoặc thông qua các hình thức gián tiếp khác để tiếp tay cho tổ chức, cá nhân thực hiện việc phân lô, bán nền trái quy định.

+ Đối với công chức, viên chức phụ trách công tác chuyên môn thuộc lĩnh vực đất đai, xây dựng phải thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục, thời gian thực hiện việc đo đạc tách thửa, chuyển mục đích, chuyển quyền sử dụng đất, cấp giấy phép xây dựng; tuyệt đối không để cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu trong thực thi công vụ. Ngăn chặn, xử lý kịp thời các tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

***3. Đẩy nhanh tiến độ lập bản đồ địa chính chính quy của thành phố, tiếp tục nâng cao chất lượng trong công tác quản lý, thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính trên địa bàn thành phố. Khẩn trương hoàn thành việc thiết lập cơ sở dữ liệu trong hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường để làm nền tảng cho ứng dụng số trong hoạt động của ngành, cũng như việc liên kết, tra cứu thông tin đối với các ngành liên quan trong thực hiện chính quyền số***

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tập trung triển khai thực hiện Dự án tổng thể xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai của thành phố Cần Thơ giai đoạn 2010 - 2015, định hướng đến năm 2020, làm tiền đề để xây dựng mô hình quản lý đất đai hiện đại thống nhất từ trung ương đến địa phương. Hiện nay trên địa bàn thành phố đã đo đạc, lập bản đồ địa chính chính quy cho 66/83 đơn vị hành chính cấp xã, diện tích 99.328,4 ha/144.040,0 ha với tỷ lệ 68,78%. Một số địa bàn trong thành phố chưa được đo đạc chính quy cụ thể: huyện Cờ Đỏ có 09 xã, huyện Phong Điền có 04 xã và quận Cái Răng có 04 phường. Trong đó huyện Cờ Đỏ đang trong quá trình lập thủ tục đầu tư, đang xin bố trí kinh phí từ Bộ Tài

nguyên và Môi trường. Đối với quận Thốt Nốt và huyện Thới Lai dự kiến cuối năm 2024 sẽ hoàn thành xong dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ sở dữ liệu quản lý đất đai.

Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia thực hiện Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” (gọi tắt là Dự án VILG), sử dụng vốn vay ưu đãi (IDA) của Ngân hàng Thế giới do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì, nhằm phục vụ công tác quản lý đất đai, cung cấp dịch vụ công về đất đai và chia sẻ thông tin đất đai với các ngành có liên quan, người dân và doanh nghiệp theo nhu cầu. Theo đó, nội dung thực hiện dự án trên địa bàn thành phố Cần Thơ là đầu tư xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại 35 xã, phường, thị trấn thuộc 04 quận, huyện: Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng và Phong Điền và đã hoàn thành đưa vào quản lý, cập nhật, khai thác từ tháng 6 năm 2023 trên phần mềm VBDLIS (được sử dụng trong quá trình thi công dự án), góp phần đưa công tác chỉnh lý biến động đất đai và cập nhật hồ sơ địa chính 3 cấp trên địa bàn thành phố từng bước được chặt chẽ, đồng bộ.

Tuy nhiên, việc thực hiện dự án VILG, đối với cơ sở dữ liệu địa chính sử dụng Bản đồ địa chính của địa phương qua các thời kỳ như bản đồ theo Chỉ thị 299 của Thủ tướng Chính phủ (Bản đồ giấy từ những năm 1987 - 1993), Bản đồ địa chính chính quy theo hệ tọa độ 72 (đo đạc từ năm 1995 - 2000) và Bản đồ địa chính Hệ tọa độ VN 2000 (năm 2004 - 2005) có nhiều biến động và các Mảnh trích đo địa chính thửa đất cục bộ thực hiện trong quá trình thực hiện thủ tục đất đai, quản lý đất đai mà không thực hiện đo đạc bản đồ địa chính chính quy như dự án Tổng thể (chỉ xây dựng được dưới 50 % tổng số lượng thửa đất phải xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính). Trong quá trình quản lý, thực hiện thủ tục đất đai, cập nhật, chỉnh lý các thửa đất còn lại và các thửa biến động vào hệ thống cơ sở dữ liệu. Do dự án VILG không thực hiện đo đạc chính quy Bản đồ địa chính nên thời gian tới đối với các địa phương cần phải đánh giá mức độ biến động đối với các bản đồ đã đo đạc chính quy trước đây, để đo đạc chỉnh lý hoặc đo đạc mới như nơi chưa có bản đồ địa chính quy để đảm bảo cơ sở dữ liệu địa chính được đồng bộ.

Đối với kinh phí đo đạc, lập bản đồ địa chính dù được Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm bố trí nhưng so với nhu cầu thực tế thì cần bổ sung thêm nguồn kinh phí từ Trung ương mới đảm bảo việc đo đạc, lập bản đồ địa chính của thành phố đúng theo tiến độ, kế hoạch đề ra.

## **II. Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND**

Qua hơn 5 tháng triển khai, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức thực hiện tốt các nội dung được nêu ra tại Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ, qua đó Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 về thực hiện cuộc vận động “Người dân để rác đúng nơi quy định, vì thành phố Cần Thơ Xanh – Sạch – Đẹp – An Toàn”; theo dõi, đôn đốc, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận Ninh Kiều, Bình Thủy, Cái Răng giải quyết các khu dân cư tự phát theo đúng quy định; thường xuyên

tham mưu, cập nhật tiến độ lập bản đồ địa chính chính quy của thành phố, tiếp tục nâng cao chất lượng trong công tác quản lý, thực hiện đo đạc, lập bản đồ địa chính, cơ sở dữ liệu để làm nền tảng cho ứng dụng số trong hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường.

Việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Cần Thơ sẽ thực hiện chậm nhất là ngày 31 tháng 12 năm 2024, trong đó có quy định cụ thể trách nhiệm của các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải chất thải rắn sinh hoạt; trách nhiệm của chủ thu gom, vận chuyển, xử lý và các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị liên quan. Tuy nhiên, việc phân loại rác tại nguồn muốn đạt được mục đích, yêu cầu đề ra cần phải nhận được sự đồng thuận cao của người dân, doanh nghiệp.

Thời gian tới, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục bám sát các nội dung chương trình, kế hoạch công tác năm 2024 gắn với các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể để tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười ba của Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi đến Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
  - Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
  - CCQLĐĐ, CCBVMT, Văn phòng ĐKĐĐ;
  - Lưu: VT, VPS, 1.
- ...npho/KQ Th NQ59/T6.2024...

**GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Thanh Thảo**